
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1191816 
ΕΞ 2018/28-12-2018 απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορι-
σμός των οργάνων, των κριτηρίων και της διαδι-
κασίας Διαχείρισης Απόδοσης των υπαλλήλων της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σύμφωνα 
με το άρθρο 28 του ν. 4389/2016 (Α’ 94)» (Β’ 6225).

2 Καθορισμός ημερομηνίας έναρξης αξιολόγησης 
για την αξιολογική περίοδο 2021 σύμφωνα με την 
περ. δ’ της παρ. 6 τoυ άρθρου 26 της υπό στοιχεία 
ΔΔΑΔ Ε 1191816 ΕΞ 2018/28.12.2018 απόφασης 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός των οργά-
νων, των κριτηρίων και της διαδικασίας Διαχείρι-
σης Απόδοσης των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σύμφωνα με το άρθρο 
28 του ν. 4389/2016 (Α’ 94)» (Β’ 6225).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΔΑΔ Ε 1090180 ΕΞ 2022 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1191816 

ΕΞ 2018/28-12-2018 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορι-

σμός των οργάνων, των κριτηρίων και της διαδι-

κασίας Διαχείρισης Απόδοσης των υπαλλήλων 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σύμ-

φωνα με το άρθρο 28 του ν. 4389/2016 (Α’ 94)» 

(Β’ 6225). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Tον ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, ζητήματα ανθρώπι-

νου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 26),

β) το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της της παρ. 1 του άρ-
θρου 7, του άρθρου 14, του άρθρου 41 καθώς και του 
άρθρου 28 αυτού,

γ) τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

2. Τις αποφάσεις υπό στοιχεία:
α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Οργανισμός Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Β’ 4738),

β) Δ.ΟΡΓ Α 1081822 ΕΞ 2020 απόφαση του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ «Καθορισμός των οργανικών θέσεων προσω-
πικού μεταξύ των Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 2871),

γ) 2/77928/0004/27-9-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Διορισμός μελών του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 507), υπό στοιχεία 69488 ΕΞ 2022/20-5-2022 
«Ανανέωση θητείας ενός μέλους και διορισμός τεσσά-
ρων μελών του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 424) και υπ’ αρ. 
2/77929/0004/27-9-2016 απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ορισμός Εμπειρογνώμονα για την παροχή εξει-
δικευμένων συμβουλευτικών υπηρεσιών στο Συμβούλιο 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 507).

3. Την υπ’  αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
α) με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητεί-
ας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και β) το τρίτο εδάφιο της παρ. 10 του 
άρθρου 41, την παρ. 1 του άρθρου 13 του ίδιου νόμου και 
την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

4. Το υπό στοιχεία ΔΑΠΔΕΠ/Φ.4/49/οικ.14751/
21-09-2022 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, με 
το οποίο διατυπώθηκε η γνώμη του επί της παρούσας 
απόφασης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4975

50923



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50924 Τεύχος B’ 4975/22.09.2022

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που διατυπώ-
θηκε στην από 10.08.2022 συνεδρίασή του, επί της πα-
ρούσας απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, κατ’ εφαρμογή της υποπαρ. α’ της 
παρ. 3 του άρθρου 9, καθώς και της παρ. 1 του άρθρου 
28 του ν. 4389/2016, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
51/12.08.2022 βεβαίωση.

6. Την υπό στοιχεία Δ.Δ.Α.Δ. Ε 1176065 ΕΞ 2017/
24-11-2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός των οργάνων, των 
κριτηρίων και της διαδικασίας ελέγχου καταλληλότητας 
και επάρκειας των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων σύμφωνα με το άρθρο 28 παράγραφος 
1 και άρθρο 38, παράγραφος 5, του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και 
κατάταξης σε Περιγράμματα Θέσεων Εργασίας» (Β’ 4162).

7. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΔΔΑΔ 
Ε 1191816 ΕΞ 2018/28-12-2018 απόφασης του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
της οργάνων, των κριτηρίων και της διαδικασίας Δια-
χείρισης Απόδοσης των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σύμφωνα με το άρθρο 28 του 
ν. 4389/2019 (Α’ 94)» (Β’ 6225).

8. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1134040 ΕΞ 2020/
18.11.2020 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Επικαι-
ροποίηση - καθορισμός Περιγραμμάτων Θέσεων Ερ-
γασίας Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 5401), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1045398 ΕΞ 2021/31.05.2021 
(Β’ 2314 και Β’ 2385) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

9. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1045944 ΕΞ 2021/
31.05.2021 «Καθορισμός της μεθοδολογίας, των κρι-
τηρίων και της διαδικασίας αξιολόγησης και βαθμολό-
γησης των Θέσεων Εργασίας της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων κατ’ εφαρμογή του άρθρου 28 του 
ν. 4389/2016 (Α’ 94)» (Β’ 2313 και Β’ 2385).

10. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1045945 ΕΞ 2021/
31.05.2021 (Β’ 2316 και Β’ 2385) απόφαση του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. περί καθορισμού της διαδικασίας κατάταξης 
των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (Α.Α.Δ.Ε.) σε Βαθμούς Θέσης Εργασίας (Β.Θ.Ε.) και 
υπηρεσιακής εξέλιξης αυτών, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 
28 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1191816 
ΕΞ 2018/28-12-2018 απόφαση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός των 
οργάνων, των κριτηρίων και της διαδικασίας Διαχείρι-
σης Απόδοσης των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων, σύμφωνα με το άρθρο 28 του 
ν. 4389/2016 (Α’ 94)» (Β’ 6225), ως ακολούθως:

1. Στην παρ. 3 του άρθρου 14 προστίθεται στην αρχή 
νέο εδάφιο, ως εξής:

«Ως απαραίτητη προϋπόθεση συμμετοχής των αξιο-
λογούμενων στην αξιολόγηση της απόδοσης αποτελεί 
η ενεργή άσκηση των καθηκόντων τους για χρονικό δι-
άστημα τουλάχιστον έξι (6) μηνών εντός του εκάστοτε 
αξιολογικού έτους.»

2. Στο άρθρο 26 προστίθεται παρ. 6, ως εξής:
«6. Για τις αξιολογικές περιόδους των ετών 2021 και 

2022, η διαδικασία της Αξιολόγησης των υπαλλήλων 
της ΑΑΔΕ διενεργείται σύμφωνα με τις προβλέψεις της 
παρούσης, με τις κάτωθι μεταβατικές προβλέψεις:

α) H Ποσοτική Αξιολόγηση για τους κατέχοντες Θέσεις 
Ευθύνης σε Οργανικές Μονάδες που έχουν τεθεί στόχοι 
σύμφωνα με το Επιχειρησιακό Σχέδιο της ΑΑΔΕ, συμμε-
τέχει στην τελική Αξιολόγηση με ποσοστό 30%.

β) Με μεταγενέστερη απόφαση του Διοικητή και κα-
τόπιν σύμφωνης γνώμης του Συμβουλίου Διοίκησης, 
δύναται να καθορίζονται οι Θέσεις Εργασίας της ΑΑΔΕ 
οι κάτοχοι των οποίων θα αξιολογηθούν ποσοτικά με 
ατομική στοχοθεσία, η οποία συμμετέχει στην τελική 
αξιολόγηση με ποσοστό 15%.

γ) Για τους κατέχοντες Θέσεις Ευθύνης σε Οργανικές Μο-
νάδες, που δεν έχουν τεθεί στόχοι σύμφωνα με το Επιχει-
ρησιακό Σχέδιο της ΑΑΔΕ, καθώς και για τους υπαλλήλους 
της ΑΑΔΕ για τους οποίους δε θα εφαρμοσθεί η παραπάνω 
περίπτωση β’, διενεργείται μόνο Ποιοτική Αξιολόγηση.

δ) Η ημερομηνία διενέργειας της Αξιολόγησης για έκαστη 
αξιολογική περίοδο καθορίζεται με απόφαση του Διοικητή.

ε) Δεν τυγχάνουν εφαρμογής πρόνοιες για το Προσω-
πικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του άρθρου 22.

στ) Για τις περιπτώσεις μετακινήσεων όπου ο Αξιολο-
γούμενος ικανοποιεί τις προϋποθέσεις Αξιολόγησης σε 
δύο διαφορετικές Οργανικές Μονάδες της ΑΑΔΕ, αξιο-
λογείται στην τελευταία.»

Β. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 
1191816 ΕΞ 2018/28-12-2018 (Β’ 6225), ΔΔΑΔ Ε 1015386 
ΕΞ 2020/03-02-2020 (Β’ 401) και ΔΔΑΔ Ε 1109681 ΕΞ 
2021/8-12-2021 (Β’ 5935) αποφάσεις μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΔΑΔ Ε 1090191 ΕΞ 2022 (2)
Καθορισμός ημερομηνίας έναρξης αξιολόγησης 

για την αξιολογική περίοδο 2021 σύμφωνα με 

την περ. δ’ της παρ. 6 τoυ άρθρου 26 της υπό 

στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1191816 ΕΞ 2018/28.12.2018 

απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός 

των οργάνων, των κριτηρίων και της διαδικασίας 

Διαχείρισης Απόδοσης των υπαλλήλων της Ανε-

ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σύμφωνα με 

το άρθρο 28 του ν. 4389/2016 (Α’ 94)» (Β’ 6225). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Tον ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, ζητήματα ανθρώπι-

νου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων και άλλες επείγουσες διατάξεις (Α’ 26)»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50925Τεύχος B’ 4975/22.09.2022

β) το Κεφάλαιο Α’ του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 
των άρθρων 28 και 41,

γ) τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

2. Τις αποφάσεις:
α) υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 

απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων «Οργανισμός Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Β’ 4738),

β) υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ Α 1081822 ΕΞ 2020 απόφαση 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός των οργανικών 
θέσεων προσωπικού μεταξύ των Υπηρεσιών της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 2871) και

γ) υπ’ αρ. 2/77928/0004/27-9-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Διορισμός μελών του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 507), υπό στοιχεία 69488 ΕΞ 2022/20-5-2022 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας 
ενός μέλους και διορισμός τεσσάρων μελών του Συμβουλί-
ου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 424) και υπ’ αρ. 2/77929/0004/27-9-2016 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Ορισμός Εμπειρογνώ-
μονα για την παροχή εξειδικευμένων συμβουλευτικών 
υπηρεσιών στο Συμβούλιο Διοίκησης της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 507).

3. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ.  10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1176065 ΕΞ 2017/
24-11-2017 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορι-
σμός των οργάνων, των κριτηρίων και της διαδικασίας 
ελέγχου καταλληλότητας και επάρκειας των υπαλλή-

λων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων σύμ-
φωνα με το άρθρο 28 παρ. 1 και άρθρο 38, παρ. 5, του 
ν. 4389/2016 (Α’ 94) και κατάταξης σε Περιγράμματα 
Θέσεων Εργασίας (Β’ 4162)».

5. Την περ. δ’της παρ. 6 του άρθρου 26 της υπό στοι-
χεία ΔΔΑΔ Ε 1191816 ΕΞ 2018/28- 12-2018) απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων «Καθορισμός των οργάνων, των κριτηρίων και της 
διαδικασίας Διαχείρισης Απόδοσης των υπαλλήλων της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σύμφωνα με το 
άρθρο 28 του ν. 4389/2016 (Α’ 94)» (Β’ 6225).

6. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1134040 ΕΞ 2020/18-11-2020 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Επικαιροποίηση - κα-
θορισμός Περιγραμμάτων Θέσεων Εργασίας Υπηρεσι-
ών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 5401), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ 
Ε 1045398 ΕΞ 2021/31.05.2021 (Β’ 2314 και διορθώσεις 
σφαλμάτων Β’ 2385).

7. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1045944 ΕΞ 2021/
31.5.2021 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός 
της μεθοδολογίας, των κριτηρίων και της διαδικασίας 
αξιολόγησης και βαθμολόγησης των Θέσεων Εργασίας 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 28 του ν.4389/2016 (Α’ 94)» (Β’ 2313 
και διορθώσεις σφαλμάτων Β’2385).

8. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1045945 ΕΞ 2021/31.5.2021 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός της δι-
αδικασίας κατάταξης των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) σε Βαθμούς Θέσης 
Εργασίας (Β.Θ.Ε.) και υπηρεσιακής εξέλιξης αυτών, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 28 του ν.4389/2016 (Α’ 94) 
(Β’ 2316 και διόρθωση σφάλματος Β’2385).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως ημερομηνία έναρξης της διαδικασίας αξι-
ολόγησης των υπαλλήλων της ΑΑΔΕ για το έτος 2021, 
την 27η Σεπτεμβρίου 2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Σεπτεμβίου 2022

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50926 Τεύχος B’ 4975/22.09.2022

*02049752209220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-09-22T23:23:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




